
COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI

Determinazione dell'Area Affari generali e servizi alle persone e
imprese

 N.90 del 03-08-2023 - Reg. generale N. 225

COPIA

Responsabile del Settore:  ERRANTE PARRINO ALESSANDRO

 Ufficio proponente ASSESSORE SERVIZI CULTURALI, SOCIALI, SPORT, TURISMO E
SPETTACOLO

Oggetto: Affidare, ai sensi dell'art.  50, comma 1) lettera b), D.Lgs. n. 36/2023
la  realizzazione di spettacoli musicali in occasione  della manifestazione "Sagra della
Salsiccia 2023"- Rettifica determinazione n° 81 del 19/07/2023- Cod. CIG:
ZCA3BF0BC7 ;

Premesso:
che con deliberazione di G.M.  n. 44  del 05/07/2023 sono state approvate le iniziative
per la realizzazione della manifestazione “Sagra della Salsiccia 2023”, destinando a
tale iniziativa il budget complessivo di € 47.000,00  che trova copertura nel seguente
modo:

€ 42.000,00 al cap. 922/1 “ organizzazione manifestazioni per la promozione-
del  turismo”  alla missione 07- programma 01- piano dei conti finanziario
1.03.02.99 del bilancio finanziario 2023/2025 annualità 2023;

€ 2.000,00  al Cap. 928 “ Contributi per manifestazioni” alla missione 07--
programma 01- piano dei conto finanziario 1.04.04.01  - del bilancio
finanziario 2023/2025 annualità 2023;



€ 3.000,00 al cap. 920 “ Manifestazioni turistiche acquisto beni “ alla missione-
07- programma 01- piano dei conti finanziario 1.03.01.02 del bilancio
finanziario 2023/2025 annualità 2023;

e con la stessa veniva autorizzata il Responsabile dell’Area affari generali a porre in essere
tutti gli atti consequenziali;

Che  con provvedimento dirigenziale n° 81 del 19/07/2023 sono stati  affidati  ai vari
gruppi musicali  la  realizzazione di spettacoli musicali in occasione  della
manifestazione “Sagra della Salsiccia 2023;

che tra i gruppi musicali affidatari risulta essere presente  la signora   Etiopia Maria di

Marinella di Selinunte , nella qualità di legale rappresentante del gruppo musicale
“Sikelia” , acquisita al prot. generale dell’ Ente al n°  9083 del 30/06/2023,  che  la
partecipazione all’evento “Sagra della Salsiccia 2023 ” chiede un compenso di €
250,00 (comprensivo di ritenuta d’acconto) Cod. CIG: ZCA3BF0BC7 ;

Considerato che la signora Etiopia Maria, ha comunicato verbalmente che per imprevisti di
carattere familiare non potrà partecipare alla manifestazione Sagra della Salsiccia;
Preso atto che con nota prot. 12443  dell’01/08/2023 la signora Giaramita Francesca, nella
qualità di rappresentante del gruppo musicale “I Magahertz” di Santa Ninfa  ha chiesto di
potere partecipare all’evento “Sagra della Salsiccia”chiedendo  un  compenso di €  250,00
(comprensivo di ritenuta d’acconto)
Per questa  motivazione   la prestazione artistica della signora Etiopia Maria di Marinella di
Selinunte , nella qualità di legale rappresentante del gruppo musicale “Sikelia”  viene
sostituita dalla prestazione artistica della signora  Giaramita Francesca, nella qualità di
rappresentante del gruppo musicale “I Magahertz” di Santa Ninfa per l’importo di € 250,00 (
comprensivo di ritenuta d’acconto)- Cod. CIG:  ZCA3BF0BC7 ;
Visto l’art. 13 del L.R. 30/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le
relative procedure , per cui:
• fine del contratto: realizzazione manifestazione Sagra della salsiccia 2023;
• oggetto del contratto: realizzazione di spettacoli musicali , spettacoli itineranti nell’ambito
della
Manifestazioni manifestazione Sagra della salsiccia 2023;
 • elementi essenziali del contratto: si rimanda all'offerta;
• le modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. dell'art.
50, comma 1) lettera b), D.Lgs. n. 36/2023,;

Dato atto del fatto che, con riferimento ai requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, si
procede ai sensi delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016,
n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”, Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26
ottobre 2016, Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, mediante autodichiarazione resa dall’operatore economico
ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445;

Accertata che il pagamento della presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di cassa e
con le



regole del pareggio di bilancio ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL;

Dato atto che la presente determinazione, ai sensi dell’art. 37, c. 2, D. Lgs. N. 33/2013 e della
deliberazione CIVIT n° 50/2013 ed in coerenza con il programma triennale della trasparenza
ed
integrità rientra tra gli atti soggetti a pubblicazione nel sito istituzionale “Amministrazione
Trasparente;

Visti:
il  vigente O.R.EE.LL;
gli artt. 183 e 185 del D. L. n° 267/ 2000;
Il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, approvato con

           D.Lgs.n.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni
la Circolare dell'Assessorato Regionale alle Infrastrutture del 04.05.2016  in relazione

            all'applicabilità in Sicilia del sopracitato nuovo codice dei contratti.
l'art. 1, comma 450, Legge 296/06, modificato ed integrato dall'art.1, commi 502 e
503, Legge 208/2 015;

PROPONE

Di  affidare,  ai sensi dell'art. dell'art.  50, comma 1) lettera b), D.Lgs. n. 36/2023, a1)
Giaramita Francesca, nella qualità di rappresentante del gruppo musicale “I
Magahertz” di Santa Ninfa per l’importo di € 250,00  (comprensivo di ritenuta
d’acconto)- Cod. CIG:  ZCA3BF0BC7 ;

2) Di rettificare l’impegno n° 239 del 19/07/2023  di € 250,00   al Cap. 922/1
"Organizzazione di manifestazioni per la promozione del turismo”, missione 07,
programma 01, del piano dei conti finanziario 1.03.02.02.005   del bilancio finanziario
2023/2025, annualità 2023 assunto in favore della Signora  Etiopia Maria di Marinella di
Selinunte , nella qualità di legale rappresentante del gruppo musicale “Sikelia”  in favore
della signora   Giaramita Francesca, nella qualità di rappresentante del gruppo musicale “I
Magahertz” di Santa Ninfa;

3)Di accertare che il pagamento della superiore spesa è compatibile con gli stanziamenti di
cassa e le regole del pareggio di bilancio, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del Tuel;

4) Di stabilire che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo provvedimento
dirigenziale previa presentazione di ricevuta di prestazione occasionale ( comprensiva di
ritenuta d’acconto) da parte del soggetto affidatario e  attestazione di avvenuta prestazione da
parte del RUP  in conformità alla normativa sulla tracciabilità finanziaria ex art. 3, legge 13
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

5) Di pubblicare il presente atto, a norma dell’art.37, c. 2, D. Lgs. n. 33/2013 e della
deliberazione CIVIT n° 50/2013 ed in coerenza con il programma triennale della trasparenza
ed integrità tra gli atti soggetti a pubblicazione nel sito istituzionale “Amministrazione
Trasparente;



6) Di attestare la regolarità tecnica, dando atto della regolarità e della correttezza dall’azione
amministrativa, ai sensi dell’art.147/bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.6 del vigente
regolamento sul sistema del controlli interni;

7)  Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile dell’area finanziaria per
la registrazione delle scritture contabili e di comunicare all'agenzia su elencata l’avvenuta
assunzione del parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del procedimento
      f.to  DE SIMONE GIUSEPPINA



Il Responsabile dell'Area Affari generali e servizi alle persone e imprese

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del
procedimento;

Attestata l'insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno
potenziali, ne di situazioni che determinano l'obbligo di astensione in base al vigente codice di
comportamento integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell'istruttoria e la conformità dello schema di
provvedimento alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonchè il rispetto
delle misure di prevenzione della corruzione, ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento sul
sistema dei controlli interni e dell' art. 147-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2
della legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento n. 92 del 01-08-2023, facendone propri
motivazione e dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio online, dopo l'esecutività dello
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Santa Ninfa Lì 03-08-2023

                                              Il Responsabile dell'Area
Affari generali e servizi alle persone e imprese
f.to  ERRANTE PARRINO ALESSANDRO

                                                                    (firmato digitalmente)


